[image: image1.jpg]SALHERTAAE

黑教办函[2011]32号

关于申报省教育科学研究项目牵动计划课题的通知

各市（地）、有关企业教育局及其教育科学规划领导小组办公室，各大中专院校及其教育科研管理部门，厅直属单位及厅各处室：

按照《关于加强全省教育科学研究工作的意见》和《黑龙江省教育科学研究事业“十二五”发展规划》的有关要求，我省启动实施省教育科学研究项目牵动计划，重点围绕国家和省教育的重大项目、改革试点工作以及教育行政部门基于中心工作确定的研究任务，加强决策研究和对策研究。现将申报项目的具体要求通知如下：

一、课题类别

省教育科学研究项目牵动计划设省重大项目和省重点项目两类，与教育科学规划年度立项课题互不交叉、互不贯通，申请人只能从中选一。项目经专家评审，省教育科学规划领导小组择优确定，级别与同级教育科学规划项目相同。

二、申报要求

1.选题范围限于我省中长期教育改革和发展规划纲要确定的重大项目和改革试点项目、我省承担的九项国家教育体制改革试点项目、教育行政部门基于区域教育改革发展中心工作确定的研究项目（要提供有关证明），选题要突出全局性、战略性、前瞻性，并注重实践价值。
2.省重大项目申请人原则上须具有正高级专业技术职务（或相当于正高级专业技术职务），具备主持省部级相关教育科研项目的经历和良好信誉，能够从事实际研究工作并真正承担和负责项目的组织实施。项目承担单位必须能够提供开展研究工作的必要条件并承诺信誉保证。

3.省重点项目申请人原则上须具有副高级以上专业技术职务（或相当于副高级以上专业技术职务），具备主持省部级相关教育科研项目的经历和良好信誉，能够从事实际研究工作并真正承担和负责项目的组织实施。项目承担单位必须在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力，设有科研管理的职能部门，能够提供开展研究工作的必要条件并承诺信誉保证。

4.项目研究要创新运行机制，鼓励教育科学研究院所、学校和企业采取合作研究、团队研究等多种形式联合攻关，以提高创新活动的协调集成能力。

5.项目研究要在1-3年内完成，要取得省内外有影响的、体现在教育决策中的重大研究成果。
6.申请人应如实填写《项目申请·评审书》和《专家盲审表》，并保证没有知识产权争议，发现弄虚作假并查实后，取消申请人五年申报资格。
三、课题申报程序及时间安排

1.课题申报实行逐级审查、逐级上报制度。基础教育系统的课题申报材料，经所在单位审查同意后，报市（地）教育科学规划领导小组办公室审核后统一上报；大中专院校、厅直属单位及机关的课题申请，经单位教育科研管理部门审核后统一报送。课题申报所需的《项目申请·评审书》、《专家盲审表》、申报系统可从黑龙江省教育科学规划网站下载。

2.申报时间从2011年10月8日起至2011年10月28日止，过期不再受理申报材料，本次课题立项评审工作委托黑龙江省教育科学研究院组织。

请各市（地）、企业系统教育科学规划办、大中专院校教育科研管理部门、厅直属单位及各处室认真负责，做好本地、本单位的课题申报、汇总、审核和报送等工作。
二○一一年十月八日
主题词：“十二五”  教育科研  课题申报  通知         抄送：全国教育科学规划领导小组及其办公室，省哲学社会科学规划领导小组办公室，省教育科学规划领导小组成员
黑龙江省教育厅办公室文档科         2011年10月8日印
                                             （共印300份）

1